UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:            /STP-HC&BTTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch

liên quan đến yêu cầu thay đổi tên

 trên Giấy đăng ký khai sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Cẩm Mỹ

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 142/PTP ngày 31/3/2023 của Phòng Tư

pháp huyện Cẩm Mỹ về việc xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch và hồ sơ kèm

theo (thay đổi chữ đệm và tên trong Sổ đăng ký khai sinh và Giấy khai sinh của

ông Sàn Chi Váy và bà Sàn Chi Nhục). Sau khi nghiên cứu hồ sơ và các quy định

có liên quan Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Theo đơn trình bày của ông Sàn Chi Váy sinh năm 1993, bà Sàn Chi Nhục

sinh năm 2000 (2 anh em) thì khi sử dụng tên “Nhục” và tên “Váy” khiến bản thân

luôn bị bạn bè, đồng nghiệp trêu chọc, thậm chí một số người còn dùng tên nêu trên

để chế giễu, tấn công bằng lời nói, xúc phạm danh dự nhân phẩm, khiến bản thân

Ông, Bà luôn tự ti trong giao tiếp, ảnh hưởng đến tâm lý, danh dự của bà Nhục và

ông Váy.

Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 28 Bộ luật Dân sự năm 2015 quy

định quyền thay đổi tên như sau: “Theo yêu cầu của người có tên mà việc sử dụng

tên đó gây nhầm lẫn, ảnh hưởng đến tình cảm gia đình, đến danh dự, quyền và lợi
ích của người đó”. Việc ông Sàn Chi Váy (nam tên Váy), bà Sàn Chi Nhục (nữ tên

Nhục) và nay ông bà có nguyện vọng thay đổi tên là phù hợp với Bộ luật Dân sự

năm 2015.

Tuy nhiên, để xác định rõ việc sử dụng tên đó gây ảnh hưởng như thế nào

đến quyền và lợi ích của bà Nhục và ông Váy, đề nghị Phòng Tư pháp thực hiện

xác minh, làm việc với gia đình Ông, Bà có tên nêu trên; xác minh thêm thông tin

tại Công an xã nơi cứ trú việc Ông, Bà đổi tên có nhằm mục đích trốn tránh hành vi

vi phạm pháp luật hay không?

Trên đây là hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch liên quan đến yêu cầu thay đổi

tên trên Giấy đăng ký khai sinh, Sở Tư pháp trao đổi để Phòng Tư pháp huyện

Cẩm Mỹ biết, nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP.
(Bình/H/2023/Hotich)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:11:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Hồng Phước<phuocnth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:17:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Kim Hương<huongntk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:26:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:26:51+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:26:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:27:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!